11

singularis in. c. cupientes. h̄. quod si per viginti. de
elec. li. vi. probatur in. l. fi. h̄. filths. C. de bonis que
liber. cōiuncta. l. penul. C. qui testa. fa. pos. vbi ad
correctionem iuris nō capitur argumentū a cōtra-
rio sensu. z adduci potest tex. in. c. cum apostolica.
de his que si. a prela. vbi dicitur indirecte venire il-
lud quod venit a cōtrario sensu. facit quod scribit̄
per omnes. z quod habet in cle. i. de sent. excō. z in
c. quanto. de v̄sur. z glo. in. c. si qui a simoniacis. i.
q. i. Quinīmo plus dico q̄ per sensum subaudituz
z impropriū excluditur legū correctio. singularis ē
glo. in auten. ex testō. C. de colla. z adduco tex. me-
liorem de iure in. l. si serui vestri. C. de noxa. z in. c.
cum dilectus de consue. z in. c. cāmqz. de rescrip. q̄
trīa iura ad hoc sunt meliora de corpe iuris. Quin
īmo dixit glo. sing. in. c. statutum. de preben. li. vi.
q̄ lex vel statutum extendit ad hoc vt nō corrīgat
iūs cōe. non est ergo admiratione dignū si silet ar-
gumentū a h̄rio sensu vbi agitur de correctione iu-
ris vt voluit glo. in. dcā. l. ij. C. de condi. inser. vel
vbi resultaret absonus intellectus vt voluit glo. b̄z
alium intellectū in. d. l. ij. puta q̄z esset h̄ bonos mo-
res vt in. d. l. ij. vel esset h̄ iūs naturale. vel diuinuz
vt in. d. l. conuenticulā. Unū tamē est no. dignū
in hac materia q̄ v̄bicūqz statutum nihil operare
deb̄z sumi argumentū a cōtrario sensu etiā ad iu-
ris correctionē. ita dixit glo. singula. in. l. nulla nisi
emersis cōiuncta auten. diaconissā. C. de epi. z cle.
quod est bene notandū. **C**Itē vñ est quod tibi v̄i
debitur nouū q̄ regula huius glo. z aliaz inquātu⁹
volunt q̄ argumentū a h̄rio sensu nō habet locum
vbi resultaret iuri h̄riū intellectus. quia procedit
regula illa vbi reperitur in specie secus si in gene
Et pone exemplū i cle. per litteras. de p̄ben. cū sua
glo. que dicit colligi ex illo tex. a h̄rio sensu q̄ lega
ti cardinales nō possunt cōferre hospitalia. z tamē
habemus q̄ omnia beneficia possunt conferre vt in
c. i. de offi. lega. li. vi. sed quia de hospitali non re-
peritur in spē expressum q̄ possint conferre. videtur
illa glo. verissima nō obstante regula huius glo. et
aliaz. tene mēti quia est noua doctrina z inaudita
Ced vñ est quod est enucleatione dignū. est ne
vera hec doctrina q̄ argumentū a cōtrario sensu dī
intellectus subauditus impropriū z cōiecturatus
vt tenēt cōiter omnes glo. z doctores. de quo vide
Jo. an. z alios. in. c. publicato. de elec. do. Abbas
Jo. de imo. z alios in. d. c. cū apostolica. Bal. in. d.
l. apud antiquos. z in. d. l. ij. z alios i. l. qui testō. h̄.
malier. ff. de testa. z Lodo. ro. in. l. si cum dotem. in
prin. ff. so. matri. z quod b̄f in. c. tosep. j. de ver. sig.
z p Bar. in. d. l. omnes populi. z per Bal. i. d. l. cō
uenticulā. z per Saly. in repeti. l. si cū dotem. ff. so.
mat. z p N̄. de ancha. cōsilio. cci. Pro certo pas-
sus iste eget enucleatione. ego afferā duo verba in
medium pro declaratione butus glose z altarum.
Et dico q̄ argumentū a h̄rio sensu est proprius in
tellectus. l. seu statuti. z nō est cōiecturatus vel sub
auditus. z adduco easum cui mundus nō respōde-
bit. nā rex noster z deus noster Iesus p̄ps i euange-
lio dixit. Queūqz vultis vt faciunt vobis hoīes.
z vos eadem facite ipsis vt habet apud N̄athēū
A h̄rio ergo sensu christus prohibuit inferri alii q̄d
sibi fieri nolit. z tñ tex. in. c. humānum genus. i. di-
dixit q̄ per illam auctoritatē euangelicā prohibet
b. iii

12

quis alij facere id quod nolit sibi fieri. ergo illud quod venit a **H**ero sensu non venit impropriez coniectatiue sive venit ex mente et ex vi verboz. causa est singularis ibi quem alibi nescio. et hoc vix firma re glo. stupenda ad hoc ibi. Secundo interpretatio statuti aut legis si est intrinseca et substancialis et in se peribilis a statuto vel lege dicitur esse lex vel statutum. i. nominis et rei. h. verbū ex legibus. ff. dc. v. sig. secū si est argumentalis et extrinseca. quia tunc non est statutum nec lex. ista est glo. ordinaria in. l. qui testamēto. h. mulier. ff. de testamēto. que glo. nō est alibi ut **B**al. utrā verbis in. c. i. s. d. consti. Sed arg. a contrario sensu est intrinsecū substantiale et inseparabile ab ipsa lege vel statuto ut recte decidit in. d. c. hamānā genus. ergo est proprius intellectus et nō coniecturatus aut subauditus. Non dera bene quod conquassabit capita in terra multoz. Preterea facit ad p̄dicta tex. i. l. ita fidei. ff. de iure fisci. de quo facit festū **B**al. in. l. i. C. de proba. q̄ paria sunt venire h̄ ipsam legem et venire contra interpretationes ipsi⁹ legis. sed argumentū a contrario sensu est interpr̄atio cōprensiua legis. ergo. Et ulterius adduco. l. aliqui. in. v̄. intelligitur. ff. de cōd. et demō. vbi argumentū a contrario sensu est intellectus legis. Et adduco glo. in. l. iuris gentiū. h. quinimo. v̄. pretoz ait. ff. de pactis. vbi argm. a **H**ero sensu venit ex mente legis. et adduco. l. argentarius. h. prohibiz. ff. de eden. et l. pecuniā. ff. si cer. peta. et l̄ ibi ponat dictio tanq̄ nihilominus impropriatur prop̄ alia iura ponentia verbū intelligitur sine dictione similitudinaria. et adduco. d. c. cum apostolica. in. v̄. datur intelligi. et adduco. l. si locuplex. ff. de manumis. testō. vbi dī q̄ est aptissimus intellectus. et l̄ez tex. ibi dicat videat. dico q̄ non importat fictiones sed importat oculum intellectus. et de hoc concordat eius alijs iuribus dicentibus intelligit. et adduco. l. i. h. huius rei. arg. fortissimū. ff. de offi. eius. et adduco glo. in. l. desiderium. C. deposi. que in. v̄. arguit expōnit. l. argute probat. et coniungo. c. forus. in. h. argumentū. de verbo. sig. vbi argumentū est quedā subtilis inductio facta per fabricationē intellectus ergo argumentū a **H**ero sensu est quedā subtilis probatio elicita ex intellectu legis. ergo non est subauditus improprius et coniecturatus intellectus. Et ex istis ita breuiter deductis videtur q̄ cōis op̄o doctoz laboret morbo incurabili et quo sequit q̄ recte consuluit **D**y. **L**y. **B**al. et **P**et. de ancha. q̄ in statutis habet locum argumentū a contrario sensu. et ista addite ad **J**o. de smo. in. d. l. qui testamento. h. mulier. et ad **L**odo. ro. in dicta. l. si cum dotez. et ad alios doctores scribentes in locis allegatis superius tene menti. quia ut pulchra sibi appropriae bant multi. Vel solue aliter contrarium formatuz supra secundū doctores q̄ hic potest intelligi de pontifice. i. de papa. nam cum eius permisso posset fieri ut in. c. menam. i. q. v. xij. q. i. c. cum deuotissimam. de quo diri in. c. i. s. ti. i. Et ex hac solutione habes q̄ appellatiōe pontificis simpliciter facta venit papa. Adduci posset quod scribitur de rege nostro et deo nostro Iesu christo qui dictus fuit pontifex. nec apponitur maxim⁹. ut scripsit **P**aulus apostolus Christus existens pontifex futurorum bonoz. de quo in. c. loquitur. xiiij. q. i. fortis ergo papa potest appellari simpliciter pontifex. nihilomi-

13

nus non videtur bona solutio ad istum tex. considerato canonico modo loquendi quia canones vocat eū summū pontificē ut dixi. Vel solue tertio. q̄ argumentum a contrario sensu refertur dūtaxat ad minores ecclesie et non ad clericos. Pro hac solutione ego adduco glo. multum elegantes in. l. idem cum eodem. h. fi. ff. de iurisdicti. om. iudi. et in. c. i. d. prescriptio. li. vi. et in cle. ne romani. de elec. et in. c. i. de postu. prala. li. vi. que dicunt q̄ vbi determinās non potest determinare equaliter omnia precedētia refertur dūtaxat ad proxima. Vel quarto sole q̄ de permisso episcopi possunt cōdemnare idest ad condemnandum adducere. c. ut fame. de sen. ex cō. Pro certo ista est magna impropriatio et violatio ad istum tex. quod esse non debet. c. in his. de verbo. sig. Vel solue cōdemnare scilicet in causa ciuili. Pro certo ista expositio repugnat huic tex. in. v̄. reatum. et ideo iste expositiones videntur verba ad cōfessos. Clarior et verior intellectus est ut intelligatur de iudicib⁹ ecclesiasticis alienis. Op̄o. smo. clerici possunt condēnari per iudicem secularem. arg. c. cuius in agendo. iij. q. viij. et c. at si clerici. de iudi. auten. et consequenter. C. dc sentē. et in terloc. om. iudi. Glo. soluit cōtraria procedere in causa recōventionis. de hoc vide que plene dixi ultra alios in dicto. at si clerici. Et p̄déra accurate ista glo. in quantum vicitur verbo dubitatino forte quia in dicto. c. at si clerici. intrepide et affirmatiue hoc tenuit hic aut loquitur dubitando. Ultimo queritur an isti iudices sint ipso iure excommunicati. an per sententiam. Glo. ultima dicit per sententiam. et allegat concordantias ex quibus patet q̄ per istad verbum sit nō inducitur canon late sententie. Sed in cōtrarrum est glo. in. c. quicunq̄. de hereti. li. vi. q̄ per ista verba sit excommunicatus inducit ipso iure excommunicatio. Et ad istam glo. responderi potest q̄ procedat quando per alia iura apparet q̄ non inducitur canon late sententie. et ideo debet attendi ad materiam subiectam ita residet hīdo. Abbas mirum est q̄ non alleget glo. in. c. si quis ex clericis. de vita et honeste. clericis. vbi per ista verba anathema sit non inducitur canon late sententie sed ferende. nec poterat allegari melius ad sustentādā cōmunem opinionem q̄ iste non sit excommunicatus ipso facto. Sed responde q̄ illa glo. procedit rōne subiecte materie. nam regulariter verba presentis temporis sunt canon late s̄ne ut p̄ glo. in. c. si diligenti. j. eo. et in. l. in criminali. C. de iuris. om. iudi. cum si. ideo tene q̄ iste est ipso iure excommunicatus p̄ iura que allegui supins. Extra glosas querunt hī doc. qd de penitentibus an sint de foro ecclesie. Do. Anto. hic dicit q̄ sic per. c. aliud. xj. q. i. sed do. Abb. dicit q̄. c. illud dūtaxat probat q̄ penitentes possunt alios conuenire coram iudice ecclesiastico non enī dicit q̄ necessario sint conueniendi in foro ecclesie. et hoc exp̄esse videtur velle **I**nno. in. c. significatib⁹ de offi. dele. vbi dicit q̄ penitentes et alie psonae miserabiles sunt sub protectiōe ecclesie ut sup iurib⁹ suis possint adire ecclesiam ne ab alijs inquietent lxxxvij. di. p totū. Sed si aliquis voluerit istos tales conuenire coram iudice laico non possunt excipere q̄ debeant conuenire coram ecclesiastico. sed si graue corā seculari possunt habere refugiuoz ad ecclasiastici. qđ dicit eē no. nō. n. interuenit alijs act⁹

14

qui habeat istos eximere a iurisdictione impatoris
al. euacuare iurisdictione imperatoris. et al. lat dictu. In
no. in. c. ij. de maio. et obe. et ita residet do. Abb. Sed
tu pōdera qz regula ē q acto: sequit forū rei. et non
ecōtra. c. cū sit. j. eo. sed istud nō h̄ locū in penitente
qz agendo cōuenit laycū corā clericō illō non v̄ ob
aliud nisi qz penitēs ē de foro ecclesiastico et fallit re
gula qz reus sequit forū actoris ergo penitens ē de
foro ecclesiastico. et ad hoc facit penitēs ē persona ec
clesiastica ergo gaudet foro ecclesiastico . et ad hoc
adduco. c. de his. c. falsas. c. contrarij. de peni. dist. v.
et adduco. c. de persona. xij. q. i. Et ad. c. aliud pōde
ra qz nō loquit p̄ceptiue. s̄ loquit p̄sultine cōsiliū. n.
et vt penitēs queniat laycū corā iudice ecclasiastico.
qz nō ita amonebit a sua penitētia sic amoneatur
venīdo corā iudice layco corā quo ē tumultus et si
laycus declinat poterit declinare h̄m glo. ibi. et sic ille
ter. non potest adduci pro dicto domini. Anto. sed
adduci possunt iura que ego adduxi. Et pondera
quia ratio est vt penitens non vadat coram layco
indice ne amoneatur a sua penitētia . fortius non
poterit conueniri coram layco ne amoneatur a sua
penitētia]. Et inquantum superius dixi q famu
li clericorum conducti premio ad tempus gaudent
privilegio clericorum et tenui contra dominum Ab
batem ego adduco eundem in consilijs suis con
silio. lxxij. vbi tenuit q gaudent privilegio ecclasiastico
l; aliter hic dixerit. Et ex istis inferit qd i he
remitis. et extant due glo. vij in. c. nulla rōne. lxxxij
di. et in. c. qui vere. xvij. q. i. que tenet q sunt sub ep̄o
scu? territorio degunt idē v̄ yelle Inno. i. c. cū mo
nasteriū. de elec. vbi dicit heremita eē psonā ecclia
sticā et Archy. in. c. vnicō d excessi. p̄la. vbi dīc q sūt
religiose psonē. Et contrariū tenet Guil. d mōte laudi
no et z̄zelinus in cle. p litteras. de p̄ben. et eos seq̄
Jo. de ligna. sicut. n. tales ex vtero matris progressi
sunt layci ita in eodē statu laycali censendi sunt ex
quo nō internenit ali⁹ act⁹ eos eliciēs a iurisdictione
impatoris q ē duplex v̄z receptio ordinis et cōuer
sio ad aliquē de religionib⁹ approbat. vt i. c. fi. de
religio. do. xvij. q. iiiij. c. si quis suadēte. c. nō dubiū.
de sen. ex. d. et hoc v̄ veri⁹ de iure l; primū dictu⁹ sit
equus qz l; heremite nō h̄eant certā regulā nec sint
obligati ad standū in illo statu. s̄ sola voluntate te
nen⁹. et sunt sicut locute que nō h̄ent regez. vt dixit
glo. in. d. c. q vere absurdū eē v̄z q sola sua volunta
te possint se eximere a iurisdictione impatoris et re
dire q̄i volūt. Facit. c. duos sunt genera. xij. q. i. et sa
tis ē q iuf exp̄sse nō probef. Ista sūt v̄ba do. Abb.
hic. sed do. Anto. lento pede transiuit dicens here
mitas gaudere privilegio forū ecclasiastici p̄ sup̄di
ctas glo. Sed Petrus d ancha. in. d. cle. p litteras
tenet simplicitē dictu⁹ Guil. et zenze. sed reuerēd⁹ do.
Lardi. ibi distinguit hoc mō. Aut heremitis et simi
lib⁹ psonis ē datus cert⁹ modus viuēdi a papa aut
nō. Primo casu ponit exēplum in fratrib⁹ tertij or
dinis gloriosi Francisci et tales gaudent privilegio
clericali. qz ola nostra facim⁹ qbus auctoritatē n̄faz
imperimur. c. hij. qui. c. si apostolice. de p̄bē. in. vj. Se
cundo casu n̄ gaudent privilegio nisi sint clericī vel re
ligiosi nec inferior a papa pōt nouā religionē eligere
c. fi. de reli. do. dicit tñ q equior op̄i. ē d iuf et magis
sibi placet q si ad certu⁹ v̄suz eccliaſtici ppetuū de
putati sunt ab ep̄o vel prelato q censēt persone ec

15

clesiastice et gaudēt priuslegio fori. s̄ si a nemine fa
cta ē talis deputatio sicut p̄tingit h̄m eti in aliqbus
heremitis q aliquā recipiunt habitū ad tēp⁹ et viuunt
de helemosinis isti nullū priuslegio ecclasiastico gau
dent nō. n. sunt incorporati ecclie cum sint meri lay
ci et redeunt ad libitū et ad nullū v̄sum ecclasiasti
cū vel p̄li auctoritate ecclie sunt deputati isti nul
lo priuslegio ecclasiastico gaudēt. et per hāc distinctio
nem dicit posse procedere op̄i. Laudini et sequatis et
illud bñ notabis pro magistro Galeatio fabro qui
maleabat prope scolas nostras p̄iugato effecto he
remita. vt p̄gaudet p̄privilegio ecclasiastico. sed tu pō
dera dictu⁹ Inno. in. d. c. cū monasteriū. vbi dicit q
heremita tenet seruare et promittere p̄tinentia. et al
legat. h. ecce. xxvij. q. i. qd dictum v̄ mirabile et po
nit gladiū ad dicta oīam qz si tenet promittere con
tinētiaz cui dubiū ē q sit ecclasiastica psona et p̄ qñs
gandebit priuslegio ecclasiastico. Sed glo. in. d. h. ecce
dicit q heremita nō ē religiosa psona nec reperiſt in
re cautū q debeat promittere p̄tinentia refert tñ ibi
glo. op̄i. p̄riam et nullā exp̄esse approbat. Ego ad
miror vehementer q nullus istox patrum allauerit
glo. in. l. ij. ff. de inius vocan. que dicit heremitas et
sub ep̄o sicut clicos q Angel. ibi dicit eē verū qz sūt
psonē ecclasiasticēt debet iurare cōtinētia. p̄nt tamē
hē propriū allegat Inno. in. d. c. cum monasteriū.
et Jo. an. in. c. i. de excess. prela. lib. vj. vbi decidit q
religiosus de cōsensu sui prelati pōt eē heremita qd
dicendū inter istos maximos iuris deos passus iste
nō mentior dubitatissim⁹ et indigeret declaracione
pontificia. Tu pondera q si eēt cleric⁹ et hermita res
eēt sine dubitatione q gauderet p̄privilegio ecclasiastico
et pōt clericus heremitarū vt dixit Jo. an. in. d. c. vni
co. qd bñ notabis pro venerabili p̄re n̄o fratre An
tonio heremita cōsículo meo. Non dera ēt q atten
denda eēt consuetudo q si de consuetudine heremi
te gauderet p̄privilegio ecclasiastico illa cōsuetudo eēt
seruanda. Si aut̄ cōsuetudo esset q conuenirent co
ram iudice layco eodē mō seruanda eēt consuetudo
qz consuetudinis nō ē mediocris auctoritas. c. cū cō
suetudinis. de cōsue. et cū iste passus sit dubi⁹ stabit
p̄suetudini que ē optima legi interpres. c. cū dilect⁹
de p̄sue. l. minime. ff. de legi. Consuetudo. n. tribuit
iurisdictionē. c. cū p̄tingat. j. eo. l. viros. C. de diuer
sis officijs. lib. xij. Si aut̄ nō appareat p̄suetudo et
heremite promiscunt p̄tinentia vt dixit Inno. vel
deputati sunt a papa uel ab ep̄o ad certū v̄sum p̄p
tuum ecclasiasticū. et tunc gaudeat priuslegio ecclasiastico
ut dixit do. Lard. et voluit Inno. p̄ iura allega
ta per eos. Sed si nō sint deputati a papa vel a pre
lato. sed sponte sua assumpserint habitum herem
iticum simpliciter uel ad tempus et stant in oratorijs
vt docet experiētia mibi videtur q sint persone ec
clesiastice et gaudent priuslegio fori. quicquid dixe
rit Laudinus zenzelinus et alij qd sic ostendo famu
li clericorum cōducticij ad tempus gaudent prius
legio fori ut ipsi clericī vt superius demonstrauit. nō
ne multo forius debent gaudere priuslegio fori he
remitē qui famulantur nostro supremo deorum deo
argu. auet. multo magis. C. de sacrosan. ecclie. et c. cū
in cunctis de elect. Preterea facit deo deuoti ho
spitalarij et similes gaudent priuslegio ecclasiasti
co ut per glo. in. c. duo sunt genera. xij. q. prima. et sa
cit quod voluit glo. in. caplo. quisquis. xvij. q. iiiij. et